
Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 06.07.2018 г. №
233, от 23.08.2018 г. № 291, от 15.11.2018 г. № 394, от 18.01.2019 г. № 12, от
10.04.2019 г. № 114, от 31.05.2019 г. № 181, от 18.06.2019 г. № 223, от
10.09.2019 г. № 332, от 22.11.2019 г. № 407, от 22.11.2019 г. № 404, от
12.03.2020 г. № 59, от 15.06.2020 г. № 206, от 15.07.2020 г. № 239, от 29.12.2020
г. № 478, от 30.11.2020 г. № 421, от 14.10.2021 г. № 332, от 31.01.2022 г. № 28,
от 25.02.2022 г. № 62, от 14.04.2022 г. № 132, от 09.06.2022 г. № 212, от
28.12.2022 г. № 496, от 14.03.2023 г. № 75, от 13.04.2023 г. № 129, от 15.04.2024
г. № 192)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10 августа 2017 года                № 200

Об утверждении Положения,
структуры и предельной штатной численности

Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов
Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, статьей 12 Конституционного закона
Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V
«О Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48)
с изменением и дополнениями, внесенными конституционными законами
Приднестровской Молдавской Республики от 26 октября 2012 года
№ 206-КЗД-V (САЗ 12-44), от 2 июня 2016 года № 145-КЗИ-VI (САЗ 16-22),
от 9 декабря 2016 года № 285-КЗД-VI (САЗ 16-49), Указом Президента
Приднестровской Молдавской Республики от 19 декабря 2016 года № 10
«Об утверждении системы и структуры исполнительных органов
государственной власти Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-1)
с изменениями, внесенными указами Президента Приднестровской Молдавской
Республики от 2 февраля 2017 года № 80 (САЗ 17-6), от 10 февраля 2017 года
№ 101 (САЗ 17-7), в целях реализации функций Министерства сельского
хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики,
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить:
а) Положение о Министерстве сельского хозяйства и природных ресурсов

Приднестровской Молдавской Республики (Приложение № 1 к настоящему
Постановлению);



- 2 -

б) структуру Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов
Приднестровской Молдавской Республики (Приложение № 2 к настоящему
Постановлению);

в) предельную штатную численность аппарата Министерства сельского
хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики в
количестве 107 (ста семи) единиц и территориальных управлений при
Министерстве сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской
Молдавской Республики в количестве 76 (семидесяти шести) единиц.

г) перечень организаций, подведомственных Министерству сельского
хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики
(Приложение № 3 к настоящему Постановлению).

2. Признать утратившим силу Постановление Правительства
Приднестровской Молдавской Республики от 29 февраля 2016 года № 36
«Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности
Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской
Молдавской Республики» (САЗ 16-9) с изменениями, внесенными
Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики
от 19 июля 2016 года № 192 (САЗ 16-29).

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
его официального опубликования.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                  А.МАРТЫНОВ



- 3 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 10 августа 2017 года № 200

ПОЛОЖЕНИЕ
о Министерстве сельского хозяйства и природных ресурсов

Приднестровской Молдавской Республики

1. Общие положения

1. Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов
Приднестровской Молдавской Республики (далее - Министерство сельского
хозяйства и природных ресурсов) является исполнительным органом
государственной власти Приднестровской Молдавской Республики,
руководство которым осуществляет Правительство Приднестровской
Молдавской Республики, реализующим функции по выработке и проведению
государственной политики, нормативно-правовому регулированию и
мониторингу в области агропромышленного комплекса, ветеринарного и
фитосанитарного благополучия, организации деятельности по охране
окружающей среды, рациональному использованию и воспроизводству
природных ресурсов, наделенным властными полномочиями для
осуществления функций государственного земельного контроля (надзора) в
отношении земель, находящихся в ведении республиканских органов власти,
фитосанитарного контроля (надзора) в отношении земельных участков
категории «земли сельскохозяйственного назначения» и «земли
государственного резервного фонда» на предмет соблюдения мер по борьбе,
своевременной ликвидации очагов произрастания и предотвращения
распространения карантинного сорняка амброзии полыннолистной.

2. Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов в своей
деятельности руководствуется Конституцией Приднестровской Молдавской
Республики, конституционными законами Приднестровской Молдавской
Республики, законами Приднестровской Молдавской Республики, правовыми
актами Президента Приднестровской Молдавской Республики и Правительства
Приднестровской Молдавской Республики, иными правовыми актами,
действующими на территории Приднестровской Молдавской Республики, а
также настоящим Положением.

3. Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов
осуществляет свою деятельность непосредственно или во взаимодействии с
другими исполнительными органами государственной власти Приднестровской
Молдавской Республики, органами местного государственного управления и
местного самоуправления, а также государственными и общественными
организациями, объединениями и средствами массовой информации.



- 4 -

4. Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов является
юридическим лицом, имеющим самостоятельный баланс, обособленное
имущество, расчетный и иные счета в банковских учреждениях
Приднестровской Молдавской Республики, круглую печать с изображением
Государственного герба Приднестровской Молдавской Республики и со своим
наименованием на молдавском, русском и украинском языках, а также другие
необходимые для осуществления своей деятельности печати, штампы и бланки.

5. В целях выполнения функций в сфере фитосанитарного благополучия и
осуществления международного сотрудничества в области обеспечения
карантина растений Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов
является национальной организацией по карантину и защите растений.

2. Основные задачи Министерства сельского хозяйства и природных
ресурсов

6. Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов обеспечивает
выполнение следующих задач:

а) выработка и проведение единой государственной политики,
нормативно-правовое регулирование в области государственного
регулирования землепользования, геодезии, в том числе мониторинга земель
Приднестровской Молдавской Республики;

б) обеспечение проведения единой государственной политики в области
агропромышленного комплекса, направленной на удовлетворение
потребностей населения;

в) формирование государственной политики в области обеспечения
государственных гарантий граждан, имеющих право на земельную долю (пай),
и иных работников сельскохозяйственных предприятий;

г) осуществление мониторинга и контроля за исполнением
инвестиционных обязательств организаций агропромышленного комплекса;

д) разработка программ развития сельскохозяйственного производства и
перерабатывающей промышленности, принятие мер по реализации этих
программ;

е) выработка единой государственной политики и нормативно-правовое
регулирование в области государственного ветеринарного и фитосанитарного
благополучия;

ж) принятие мер по реализации прав граждан на благоприятную
окружающую среду;

з) организация деятельности по охране и рациональному использованию
и воспроизводству природных ресурсов, регулированию природопользования,
геологического изучения и развития минерально-сырьевой базы
Приднестровской Молдавской Республики;

и) выработка и проведение единой государственной политики в области
мелиорации земель и механизации сельскохозяйственного производства, в том



- 5 -

числе безопасности гидротехнических сооружений (за исключением
гидроэлектростанций);

к) нормативно-методическое руководство, координация и контроль за
деятельностью подведомственных организаций;

л) совершенствование законодательства в подведомственных
Министерству сельского хозяйства и природных ресурсов сферах деятельности;

м) международное сотрудничество в области агропромышленного
комплекса, охраны окружающей среды, организации деятельности по охране,
рациональному использованию и воспроизводству природных ресурсов, в
сфере геологического изучения и рационального использования недр.

н) осуществление в порядке, предусмотренном действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики, контроля
(надзора) за соблюдением специальных требований (норм, правил, нормативов)
и выполнением мероприятий по использованию и охране земель, находящихся
в ведении республиканских органов власти;

о) предупреждение, выявление и пресечение нарушений требований
земельного законодательства Приднестровской Молдавской Республики, за
нарушение которых законодательством Приднестровской Молдавской
Республики предусмотрена административная и иная ответственность,
посредством организации и проведения контрольных мероприятий;

п) принятие предусмотренных действующим законодательством
Приднестровской Молдавской Республики мер по пресечению и (или)
устранению последствий выявленных нарушений;

р) осуществление систематического наблюдения за исполнением
требований земельного законодательства Приднестровской Молдавской
Республики, проведение анализа и прогнозирование состояния исполнения
требований земельного законодательства Приднестровской Молдавской
Республики при осуществлении органами государственной власти, органами
местного самоуправления, юридическими лицами, их руководителями и иными
должностными лицами, физическими лицами, в том числе индивидуальными
предпринимателями своей деятельности.

с) осуществление в порядке, предусмотренном действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики,
фитосанитарного контроля (надзора) в отношении земельных участков
категории «земли сельскохозяйственного назначения» и «земли
государственного резервного фонда» на предмет соблюдения мер по борьбе,
своевременной ликвидации очагов произрастания и предотвращения
распространения карантинного сорняка амброзии полыннолистной.



- 6 -

3. Функции Министерства сельского хозяйства
и природных ресурсов

7. Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов в
соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие
основные функции:

а) по реализации государственной политики в области
агропромышленного комплекса:

1) реализует государственные целевые, ведомственные и иные
программы в сфере агропромышленного комплекса;

2) разрабатывает основные направления государственной аграрной
политики, стратегию и механизм ее реализации;

3) разрабатывает предложения по осуществлению мер государственной
поддержки организаций агропромышленного комплекса, участвует в
осуществлении контроля за целевым использованием средств государственного
бюджета и материальных ресурсов, выделяемых на поддержку и развитие
агропромышленного комплекса;

4) проводит мероприятия, направленные на развитие
предпринимательства и привлечение внебюджетных средств для развития
агропромышленного комплекса;

5) реализует государственную политику по созданию необходимых
условий для развития крестьянских (фермерских) хозяйств, кооперативов,
акционерных обществ, совместных предприятий, интегрированных
объединений и других форм предпринимательства в сфере сельского хозяйства;

6) разрабатывает мероприятия по развитию прямых связей
производителей и потребителей сельскохозяйственной продукции для
обеспечения населения продуктами питания, консультационной деятельности;

7) осуществляет анализ деятельности и прогнозирование развития
отраслей агропромышленного производства с учетом конъюнктуры аграрного и
продовольственного рынка;

8) проводит разработку, экспертизу и реализацию республиканских
целевых программ, программ реструктуризации и стратегии развития отраслей
агропромышленного комплекса, проведения аграрных и земельных
преобразований;

9) разрабатывает прогнозы социально-экономического развития отраслей
агропромышленного комплекса на перспективу;

10) разрабатывает и реализует мероприятия по наращиванию экспортного
потенциала отраслей агропромышленного производства, восстановлению
традиционных и освоению новых рынков сбыта продукции;

11) организует совместно с уполномоченными исполнительными
органами государственной власти экономическое и научно-техническое
сотрудничество с зарубежными странами по вопросам агропромышленного
комплекса, обеспечивает сотрудничество с отраслевыми, экономическими,
торговыми и научно-техническими международными организациями



- 7 -

(объединениями, союзами), осуществляющими свою деятельность в области
агропромышленного комплекса, оказывает содействие в установлении внешних
связей организациям агропромышленного комплекса;

12) осуществляет мероприятия по продвижению отечественной
сельскохозяйственной продукции на мировые рынки;

13) принимает участие совместно с уполномоченными исполнительными
органами государственной власти в регулировании в установленном порядке
вывоза из Приднестровской Молдавской Республики и (или) ввоза в
Приднестровскую Молдавскую Республику товаров сельскохозяйственного
назначения (сырья, материалов, технологического оборудования, технологий), в
отношении экспорта и (или) импорта которых устанавливаются нетарифные
ограничения, участвует в разработке таможенных тарифов;

14) изучает конъюнктуру внешнего рынка в целях обеспечения
конкурентоспособности выпускаемой продукции;

15) осуществляет расчет потребности сельскохозяйственного
производства в материально-технических ресурсах и горюче-смазочных
материалах;

16) организует научное, инновационное, информационное и
консультационное обеспечение, выставочно-ярмарочную деятельность,
пропаганду научно-технических достижений агропромышленного комплекса;

17) осуществляет государственный мониторинг земель
сельскохозяйственного назначения;

18) организует работы по заключению соглашений об инвестиционных
обязательствах хозяйствующих субъектов при предоставлении им земель
сельскохозяйственного назначения в пользование (аренду) и соглашений об
инвестировании средств в инфраструктуру населенного пункта хозяйствующим
субъектом;

19) осуществляет проверку исполнения инвестиционных обязательств
хозяйствующих субъектов при предоставлении им земель
сельскохозяйственного назначения в пользование (аренду);

20) осуществляет регулирование в области выращивания животных и
птицы, в том числе племенных животных;

б) по реализации государственной политики в области ветеринарной
деятельности:

1) организует мероприятия по профилактике, диагностике,
предупреждению, ликвидации и лечению заразных и незаразных болезней
животных, а также снижению заболеваемости и падежа животных;

2) организует проведение противоэпизоотических мероприятий, включая
мероприятия по профилактике и ликвидации болезней животных, в том числе
общих для человека и животных;

3) организует совместно с другими уполномоченными исполнительными
органами власти мероприятия по предупреждению болезней животных, а также
защите населения от общих для человека и животных болезней;



- 8 -

4) вносит представления об установлении или отмене на территории
Приднестровской Молдавской Республики карантина, а также других
ограничений, направленных на профилактику, предотвращение
распространения и ликвидацию очагов заразных и массовых незаразных
болезней животных;

5) принимает участие в работе по разработке программ по
предупреждению и ликвидации болезней, общих для человека и животных;

6) прогнозирует обстановку по возможному распространению особо
опасных болезней животных, разрабатывает и обеспечивает выполнение
государственных программ защиты животных от этих болезней и от
воздействия на них техногенных и других вредных факторов;

7) утверждает в установленном порядке Перечень заразных болезней
животных, при которых:

а) устанавливаются карантинные ограничения;
б) заболевшие животные подлежат убою или уничтожению;
в) запрещаются перевозки (перегоны) животных, продуктов животного

происхождения;
г) разрешаются перевозки (перегоны) животных, продуктов животного

происхождения из одного района (города) в другие районы (города) при
наличии особо заразных болезней животных;

д) снятие шкур с павших животных запрещается;
8) организует контроль за состоянием мест реализации продукции

животного происхождения, проверяет условия ее хранения в
продовольственных магазинах, ларьках, складах, холодильниках;

9) организует ветеринарную лечебную работу;
10) устанавливает особые условия и режимы ведения

сельскохозяйственного производства при возникновении отдельных заразных
заболеваний животных;

11) ведет ветеринарную статистику, связанную с заболеваниями
животных, вносит предложения по совершенствованию форм статистического
учета и отчетности по ветеринарии в соответствии с требованиями органов
статистического учета Приднестровской Молдавской Республики;

12) осуществляет контроль за проведением юридическими лицами,
физическими лицами, в том числе индивидуальными предпринимателями,
ветеринарно-санитарных мероприятий, соблюдением действующих
ветеринарно-санитарных норм и правил при производстве, заготовке, хранении,
перевозках и реализации продуктов, сырья животного происхождения, кормов,
кормовых добавок, лекарственных средств ветеринарного назначения;

13) осуществляет государственное регулирование в сфере:
а) производства, применения и реализации препаратов и других средств

ветеринарного назначения;
б) нормирования ветеринарно-санитарных показателей, характеристик и

вредных факторов кормов, кормовых добавок и продуктов животноводства,
обеспечивающих безопасность их для здоровья человека и животных;



- 9 -

в) ввоза в Приднестровскую Молдавскую Республику, транзита по ее
территории и вывоза подконтрольных ветеринарной службе грузов (товаров);

г) производства, переработки, хранения и реализации продукции и сырья
животного происхождения;

14) разрабатывает ветеринарно-санитарные правила, обязательные для
выполнения при ведении животноводства, содержании животных,
производстве, хранении, перевозке и реализации продуктов животноводства;

15) обеспечивает разработку и утверждение ветеринарных требований
при проектировании ветеринарных объектов, животноводческих помещений,
организаций по переработке продуктов животноводства, организует
осуществление контроля за их выполнением при строительстве и
реконструкции этих объектов;

16) устанавливает нормы технологического проектирования
промышленных объектов, предназначенных для убоя скота и птицы,
переработки и хранения продуктов животного происхождения, а также выдает
заключения по проектам строительства объектов;

17) принимает участие в рассмотрении и выдает заключение по проектам
и конструкциям новых видов технологического оборудования для
животноводческих ферм, станций и пунктов искусственного осеменения
животных, транспортных средств, предназначенных для погрузки, выгрузки и
перевозки животных и продуктов животного происхождения;

18) организует меры по охране территории Приднестровской Молдавской
Республики от заноса из других государств заразных болезней животных,
проводит совместно с заинтересованными юридическими и физическими
лицами ветеринарно-санитарные мероприятия при экспорте и импорте
животных (включая птиц, пушных зверей, зоопарковых животных, рыб, пчел и
так далее), продуктов животного происхождения, фуража и кормов и кормовых
добавок, лекарственных средств ветеринарного назначения, а также
осуществляет контроль в пределах своей компетенции за выполнением
юридическими и физическими лицами ветеринарных требований, вытекающих
из договоров и соглашений в области ветеринарии, заключенных с другими
государствами;

19) рекомендует для внедрения в ветеринарную практику биологических
и фармацевтических препаратов, технических средств для выполнения
ветеринарных работ, определяет потребность в них и дает разрешение на их
производство, завоз и реализацию в Приднестровской Молдавской Республике;

20) осуществляет государственную регистрацию лекарственных средств
ветеринарного назначения;

21) устанавливает нормы расходования медикаментов, биологических
препаратов и других лечебно-профилактических средств для проведения
ветеринарных мероприятий, а также нормы оснащения организаций и других
субъектов хозяйствования, занимающихся животноводством и имеющих
ветеринарные службы, необходимыми ветеринарными средствами,
специальной одеждой, оборудованием и транспортом;



- 10 -

22) осуществляет контроль за обеспечением государственных
ветеринарных учреждений медикаментами, биологическими препаратами,
специальным ветеринарным оборудованием и другими ветеринарными
средствами;

23) согласовывает в установленном порядке проекты государственных
стандартов и технических условий на ветеринарные средства, новые виды
кормов, воду, используемые в животноводстве, на продукты животного
происхождения;

24) ведет реестры и регистры в области ветеринарии;
25) выдает в порядке, установленном законодательством

Приднестровской Молдавской Республики, заключение на соответствие
условий осуществления соискателем лицензии ветеринарной деятельности и
фармацевтической деятельности в сфере обращения лекарственных средств для
ветеринарного применения;

26) определяет совместно с заинтересованными исполнительными
органами государственной власти потребности Приднестровской Молдавской
Республики в ветеринарных специалистах, участвует в разработке программ по
подготовке и переподготовке ветеринарных врачей;

27) разрабатывает совместно с научными учреждениями, другими
заинтересованными организациями программы научных исследований в
области ветеринарии;

в) по реализации государственной политики в области фитосанитарного
благополучия, защиты и карантина растений, осуществлению фитосанитарного
контроля (надзора) в отношении земельных участков категории "земли
сельскохозяйственного назначения" и "земли государственного резервного
фонда" на предмет соблюдения мер по борьбе, своевременной ликвидации
очагов произрастания и предотвращения распространения карантинного
сорняка амброзии полыннолистной:

1) организует охрану территории Приднестровской Молдавской
Республики от проникновения или занесения из других государств, а также из
карантинной зоны Приднестровской Молдавской Республики карантинных
объектов;

2) своевременно выявляет, локализует и организует ликвидацию очагов
карантинных объектов;

3) осуществляет государственный контроль за соблюдением правил, норм
и выполнением мероприятий по фитосанитарному карантину при производстве,
заготовке, транспортировке, хранении, переработке, реализации и
использовании подкарантинной продукции;

4) обеспечивает контроль за выполнением юридическими и физическими
лицами карантинных правил по фитосанитарной охране территории
Приднестровской Молдавской Республики и соблюдение договоров по
карантину растений;

5) обеспечивает организацию и координацию работ в области защиты
растений;



- 11 -

6) осуществляет государственное регулирование в области безопасного
обращения с пестицидами и агрохимикатами;

7) осуществляет государственную политику в области обеспечения
пестицидами и техническими средствами для их применения;

8) разрабатывает правовые акты в области фитосанитарного карантина по
обеззараживанию подкарантинной продукции (подкарантинного материала,
подкарантинного груза) и объектов;

9) создает перечень карантинных объектов, конкретизирует видовой
состав отсутствующих и ограниченно распространенных на территории
Приднестровской Молдавской Республики вредителей, возбудителей болезней
растений и сорняков;

10) проводит обследовательские мероприятия по выявлению и учету
карантинных вредных объектов;

11) проводит фитосанитарный карантинный досмотр и лабораторную
экспертизу подкарантинной продукции, импортируемой на территорию
Приднестровской Молдавской Республики и экспортируемой из
Приднестровской Молдавской Республики, в том числе растительных
вложений в почтовых отправлениях, ручной клади, другом багаже, а также
тары, упаковочных материалов, транспортных средств;

12) организовывает и проводит обеззараживание сельскохозяйственной
продукции и посадочного материала, тары, упаковочных материалов и других
объектов в соответствии с правовыми актами в области фитосанитарного
карантина;

13) осуществляет контроль за деятельностью интродукционно-
карантинных и других питомников, сортоиспытательных участков, оранжерей,
получающих семена, посадочный и другой необходимый материал из-за
пределов Приднестровской Молдавской Республики, а также за выполнением
мероприятий по фитосанитарному карантину министерствами и ведомствами,
юридическими и физическими лицами;

14) ведет Государственный реестр селекционных достижений,
допущенных к использованию;

15) выдает фитосанитарные сертификаты и импортные карантинные
разрешения на семена, посадочный материал и другую подкарантинную
продукцию (подкарантинный материал, подкарантинный груз) и объекты;

16) вносит предложения по установлению предельных уровней тарифов
на оформление и выдачу фитосанитарных сертификатов и импортных
карантинных разрешений;

17) представляет интересы государства по вопросам фитосанитарного
карантина в международных организациях;

18) пропагандирует материалы по карантину растений, обучает лиц,
уполномоченных организациями заниматься карантинными мероприятиями, за
счет средств государственного бюджета;



- 12 -

19) организует проведение государственных испытаний новых
препаратов и препаративных форм химических и биологических средств
защиты растений и агрохимикатов, биологически активных веществ;

20) регистрирует производимые за рубежом препараты, прошедшие там
государственные испытания, разрешенные для применения;

21) ведет Список пестицидов и агрохимикатов, разрешенных к
применению на территории Приднестровской Молдавской Республики;

22) разрабатывает и утверждает специальные программы
прогнозирования и предотвращения появления, а также ликвидации очагов
особо опасных вредителей, возбудителей болезней и сорняков;

23) обеспечивает координацию и контроль за использованием
материально-технических средств защиты растений;

24) организовывает работу по выявлению и немедленной ликвидации
очагов особо опасных вредных организмов;

25) осуществляет государственную политику в сфере организации
научных исследований по проблемам защиты растений и подготовки
специалистов в этой области;

26) сотрудничает с международными организациями и аналогичными
структурами других государств по вопросам защиты растений;

27) осуществляет подтверждение соответствия продукции в области
защиты растений согласно действующему законодательству Приднестровской
Молдавской Республики, регламентирующему указанную сферу;

28) устанавливает порядок применения химических, биологических и
других средств защиты растений;

29) ведет Государственный каталог пестицидов и агрохимикатов,
разрешенных к применению на территории Приднестровской Молдавской
Республики;

30) осуществляет контроль за качеством работы по защите растений, за
соблюдением действующих правил по регламентам хранения, транспортировки
и применения средств защиты растений, обеспечивающих недопущение
накопления их остатков в сельскохозяйственной продукции, почве, водоемах и
других объектах внешней среды сверх установленных безопасных норм;

31) обеспечивает соблюдение карантина растений, фитосанитарную
сертификацию подкарантинной продукции (подкарантинного материала,
подкарантинного груза);

32) проводит фитосанитарные мероприятия по обеспечению карантина и
защиты растений;

33) разрабатывает правила и нормы обеспечения защиты и карантина
растений;

34) проводит обследовательские мероприятия по выявлению и учету
карантинных вредных объектов;

35) разрабатывает порядок ввоза, реализации, производства и
использования пестицидов и агрохимикатов;



- 13 -

36) осуществляет фитосанитарный контроль (надзор) в отношении
земельных участков категории «земли сельскохозяйственного назначения» и
«земли государственного резервного фонда» на предмет соблюдения мер по
борьбе, своевременной ликвидации очагов произрастания и предотвращению
распространения карантинного сорняка амброзии полыннолистной;

37) осуществляет выдачу фитосанитарных сертификатов и импортных
карантинных разрешений на семена, посадочный материал и другие
подкарантинные материалы и объекты.

г) по реализации государственной политики в сфере геологического
изучения и рационального использования недр:

1) устанавливает общий порядок пользования недрами и их охраны,
разрабатывает соответствующие стандарты (нормы, правила, требования), в
том числе классификацию запасов и прогнозных ресурсов полезных
ископаемых;

2) определяет стратегии использования, темпы воспроизводства,
дальнейшего расширения и качественного улучшения минерально-сырьевой
базы путем разработки и реализации республиканских программ;

3) ведет Государственный баланс запасов полезных ископаемых и
Государственный кадастр месторождений и проявлений полезных ископаемых,
в том числе подземных минеральных вод;

4) ведет государственный учет по геологическому изучению недр и
участков недр, предоставляемых для добычи полезных ископаемых, а также в
целях, не связанных с их добычей;

5) разрабатывает лицензионные требования и условия в области
геологического изучения, использования недр, связанного с добычей полезных
ископаемых, а также добычи гидроминеральных ресурсов и осуществляет
контроль за их соблюдением.

6) ведет мониторинг отчетности движения запасов предприятий и
организаций, ведущих на территории республики геологическое изучение недр,
добычу и переработку минерального сырья, в том числе отчислений за
пользование недрами и на воспроизводство минерально-сырьевой базы;

7) проводит экспертизу проектов геолого-разведочных работ, технико-
экономических обоснований разработки месторождений полезных ископаемых,
проектов на отработку и рекультивацию нарушенных земель
горнодобывающих предприятий, проектов на строительство водозаборов на
подземные воды;

8) обеспечивает в пределах своей компетенции и полномочий
деятельность Республиканской комиссии по запасам полезных ископаемых
Приднестровской Молдавской Республики, в том числе экспертизу материалов
на списание запасов полезных ископаемых и возможности застройки площадей
залегания общераспространенных полезных ископаемых;

19) разрабатывает Государственную программу развития минерально-
сырьевой базы, рационального использования минеральных ресурсов, охраны
недр и осуществляет контроль за ее реализацией;



- 14 -

10) подготавливает предложения о порядке и условиях взимания
платежей за пользование недрами и отчислениях на воспроизводство
минерально-сырьевой базы;

11) осуществляет методическое руководство, координацию и
регулирование поисковых, оценочных и разведочных работ на все виды
полезных ископаемых с целью воспроизводства минерально-сырьевой базы, а
также (в пределах своей компетенции) работ по охране недр и мониторингу
геологической среды;

12) ведет государственный водный кадастр подземных, в том числе
минеральных, вод и осуществляет мониторинг по охране подземных
водоносных горизонтов от загрязнения и истощения;

13) распоряжается геологической информацией в установленном
действующим законодательством порядке;

14) организует научную, научно-техническую, инвестиционную,
информационную деятельность, способствует созданию и внедрению
современных информационных технологий и компьютерных сетей в
соответствующей сфере;

15) разрабатывает и вносит на рассмотрение предложения относительно
проектов типовых документов по планированию, финансированию,
проектированию и определению сметной стоимости геолого-разведочных
работ, которые выполняются за счет средств государственного бюджета;

16) координирует и оказывает консультативную помощь в деятельности
уполномоченных исполнительных органов государственной власти по
вопросам геологического изучения, воспроизводства и использования
минерально-сырьевых ресурсов;

17) формирует республиканский электронно-цифровой фонд
геологической изученности информации о недрах;

18) подготавливает предложения по отнесению участков недр к объектам,
представляющим особую научную и культурную ценность для
Приднестровской Молдавской Республики;

19) вносит предложения по перечню стратегических, а также
общераспространенных полезных ископаемых;

20) координирует научно-исследовательские и опытно-конструкторские
работы, связанные с пользованием недрами;

21) осуществляет иные функции, направленные на рациональное
использование, восстановление и охрану ресурсов недр Приднестровской
Молдавской Республики;

д) по реализации государственной политики в области охраны и
пользования водными ресурсами, а также рыболовства и сохранения водных
биологических ресурсов:

1) осуществляет управление водопользованием и единым водным
фондом;

2) осуществляет планирование рационального использования водных
объектов, включая порядок лимитирования, а также выдачу лимитов



- 15 -

водопотребления и водоотведения в соответствии с действующим
законодательством;

3) ведет мониторинг водных объектов, осуществляет учет поверхностных
и подземных вод;

4) проводит государственную экспертизу предпроектной и проектной
документации на строительство и реконструкцию хозяйственных и других
объектов, влияющих на состояние водных объектов, в части рационального
использования природных ресурсов;

5) устанавливает нормативы водопользования, качества вод и методов их
оценки;

6) осуществляет учет первичных водопользователей;
7) ведет единую систему учета вод, их использования, регистрации

водопользования, ведет водный кадастр и мониторинг;
8) выдает разрешения на специальное водопользование по согласованию

со всеми заинтересованными органами;
9) ведет реестр рыбопромысловых участков;
10) осуществляет государственный мониторинг водных биологических

ресурсов;
11) выдает разрешения на добычу (вылов) водных биологических

ресурсов;
12) регулирует отношения, возникающие в области рыболовства и

сохранения водных биоресурсов, а также в сфере сохранения и восстановления
среды их обитания;

13) координирует научно-исследовательские и контрольные работы,
связанные с добычей (выловом) водных биологических ресурсов;

14) утверждает правила рыболовства, регламентирующие порядок
осуществления рыболовства на территории Приднестровской Молдавской
Республики;

15) определяет порядок оформления, выдачи, регистрации,
приостановления действия и аннулирования разрешений на добычу (вылов)
водных биоресурсов, а также внесения в них изменений;

16) устанавливает порядок подготовки и заключения договора о
предоставлении рыбопромыслового участка и утверждения типовой формы
договора о предоставлении рыбопромыслового участка;

17) организует и проводит конкурс на право заключения договора о
предоставлении рыбопромыслового участка, а также заключает данный договор
по результатам конкурса;

18) устанавливает порядок осуществления рыболовства в научно-
исследовательских и контрольных целях;

19) определяет порядок проведения рыбохозяйственной мелиорации
водных объектов;

20) устанавливает порядок осуществления мероприятий по
акклиматизации водных биологических ресурсов в рыбохозяйственных
водоемах;



- 16 -

21) определяет порядок и критерии образования рыбохозяйственных
заповедных зон, процедуру подготовки биологического обоснования
необходимости образования рыбохозяйственных заповедных зон;

22) устанавливает порядок осуществления рыболовства в целях
рыбоводства, воспроизводства и акклиматизации водных биоресурсов;

23) определяет процедуру исчисления размера вреда и ущерба,
причиненного водным биологическим ресурсам в результате производства
различных видов работ на рыбохозяйственных водоемах;

24) устанавливает порядок определения общего допустимого улова
водных биоресурсов и его изменение;

25) устанавливает рыбоводно-биологические нормы для прудовых
хозяйств Приднестровской Молдавской Республики;

26) ведет учет рыбохозяйственных водоемов, осуществляет наблюдения
за их эксплуатацией;

27) устанавливает ограничения рыболовства;
28) осуществляет иные функции, направленные на рациональное

комплексное использование и восстановление водных биологических ресурсов
Приднестровской Молдавской Республики;

е) по реализации государственной политики в сфере охраны, защиты,
воспроизводства и пользования лесными ресурсами, а также охраны,
воспроизводства животного мира и пользования охотничьими ресурсами:

1) управление в сфере использования, воспроизводства, охраны и защиты
единого Государственного лесного фонда Приднестровской Молдавской
Республики, флоры и фауны на его территории в установленном порядке;

2) координирует деятельность уполномоченных исполнительных органов
государственной власти, организаций в сфере лесных отношений;

3) осуществляет управление Государственным лесным фондом
Приднестровской Молдавской Республики;

4) вносит предложения по приостановке в установленном порядке
деятельности объектов, физических и юридических лиц на территории
Государственного лесного фонда Приднестровской Молдавской Республики,
нарушающих действующее законодательство Приднестровской Молдавской
Республики;

5) осуществляет ведение охотугодиями и охотхозяйством
Приднестровской Молдавской Республики, заключение охотохозяйственных
соглашений;

6) формирует ежегодный лесосечный фонд;
7) ведет государственный мониторинг объектов животного мира и среды

их обитания;
8) осуществляет планирование и реализацию мероприятий в области

охраны, воспроизводства и использования животного мира;
9) осуществляет управление пользованием животным миром

Приднестровской Молдавской Республики;
10) осуществляет регулирование численности объектов животного мира;



- 17 -

11) ведет государственный учет животных, учет их использования и
государственный кадастр животного мира;

12) организует научные исследования, направленные на изучение и
охрану животного мира;

13) подготавливает необходимые документы для оформления и
осуществляет выдачу разрешений для осуществления всех видов пользования
единым Государственным лесным фондом, защитными лесными насаждениями
на землях сельскохозяйственного назначения, лесными насаждениями в полосе
отвода охранных зон, а также охотничьим фондом в установленном порядке;

14) разрабатывает проекты программ развития лесного и охотничьего
хозяйства республики;

15) устанавливает нормативы и правила пользования лесными и
охотничьими ресурсами Приднестровской Молдавской Республики;

16) согласовывает и утверждает планы по производственной
деятельности подведомственного лесохозяйственного предприятия
(лесокультурный, лесохозяйственный, лесозащитный, противопожарный,
биотехнический разделы);

17) согласовывает и утверждает планы по промышленной деятельности
подведомственного лесохозяйственного предприятия (переработка древесины,
вывозка, побочное пользование);

18) распределение древесины, заготавливаемой для государственных
нужд с учетом нормативных требований и категории защитности
Государственного лесного фонда Приднестровской Молдавской Республики;

19) утверждает цены и тарифы на лесопродукцию и посадочный материал
подведомственного лесохозяйственного предприятия;

20) принимает участие в организации международного сотрудничества в
области воспроизводства, охраны, защиты и использования лесов;

21) осуществляет мероприятия по заключению договоров аренды
участков Государственного лесного фонда Приднестровской Молдавской
Республики, ежегодный расчет размера арендной платы за аренду лесных
участков;

22) организует проведение экзамена на знания требований охотничьего
минимума и выдает охотничьи билеты;

23) осуществляет иные функции, направленные на рациональное
комплексное использование, восстановление лесных и охотничьих ресурсов
Приднестровской Молдавской Республики;

ж) по реализации государственной политики в сфере управления
земельными ресурсами, геодезической и картографической деятельности,
осуществлению государственного земельного контроля (надзора):

1) разрабатывает предложения по управлению земельными ресурсами на
территории Приднестровской Молдавской Республики;

2) формирует сводный годовой земельный баланс;
3) подготавливает заключения по выдаче разрешения (лицензии)

организациям и гражданам на проведение землеустроительных и других



- 18 -

проектно-изыскательских работ, связанных с изучением и использованием
земельных ресурсов;

4) проводит землеустроительные экспертизы при изъятии и
предоставлении земельных участков;

5) осуществляет разрешение земельных споров в пределах своей
компетенции;

6) подготавливает и согласовывает материалы по предоставлению и (или)
прекращению права пользования землями или земельными участками;

7) предоставляет и прекращает права на земельные участки в
соответствии с действующим законодательством в пределах установленной
компетенции;

8) представляет на утверждение в установленном порядке нормативы
цены земли и арендной платы;

9) участвует в установлении и уточнении государственных и
административных границ республики;

10) координирует геодезическую и картографическую деятельность и
осуществляет методическое руководство геодезическими и картографическими
работами;

11) организует ведение картографического мониторинга территории
Приднестровской Молдавской Республики;

12) разрабатывает государственные программы по рациональному
использованию земель, повышению плодородия почв, охране земельных
ресурсов в комплексе с другими природоохранными мероприятиями;

13) разрабатывает предложения по изменению целевого назначения
земель;

14) устанавливает порядок ведения земельно-кадастровой документации;
15) определяет порядок предоставления кадастровой информации

пользователям;
16) организует работы по ведению государственного земельного

кадастра;
17) организует проведение работ по инвентаризации земель;
18) определяет порядок заключения договоров пользования (аренды)

земельных участков;
19) устанавливает порядок заполнения государственной кадастровой

книги;
20) утверждает материалы инвентаризации земель;
21) осуществляет государственный контроль (надзор) за соблюдением

земельного законодательства Приднестровской Молдавской Республики,
использованием и охраной земель, находящихся в ведении республиканских
органов власти:

а) за использованием земельных участков по их целевому назначению в
соответствии с их принадлежностью к той или иной категории земель и (или)
разрешенным использованием, указанным в документах, устанавливающих
(удостоверяющих) право на землю, либо неиспользованием земельного участка,



- 19 -

предназначенного для сельскохозяйственного производства в указанных целях
в сроки, предусмотренные земельным законодательством Приднестровской
Молдавской Республики;

б) за учетом земельных ресурсов, рациональным и эффективным
использованием земель и их охраной;

в) за выполнением требований действующего законодательства
Приднестровской Молдавской Республики, связанных с обязанностью по
приведению земель в состояние, пригодное для использования по целевому
назначению, и своевременным возвратом временно занимаемых земель;

г) за выполнением требований по рекультивации земель при
осуществлении строительных, мелиоративных, лесозаготовительных,
изыскательских и иных работ, в том числе осуществляемых для
внутрихозяйственных или собственных надобностей;

д) за соблюдением порядка, исключающего самовольное занятие
земельных участков или использование их без оформленных в установленном
порядке правоустанавливающих документов на землю либо без документов,
разрешающих осуществление хозяйственной деятельности;

е) Исключен(-а);
ж) за выполнением требований о наличии и сохранности межевых знаков

границ земельных участков;
з) за порядком переуступки права пользования землей, а равно обменом

земельными участками;
22) издает и обеспечивает ведение Государственного реестра

«Административно-территориальное устройство Приднестровской Молдавской
Республики»;

23) осуществляет регистрацию и учет существующих, вновь
возникающих и объединенных административно-территориальных единиц и
населенных пунктов;

з) Исключен(-а);
и) за достоверностью представленных сведений о состоянии земель

лицами, обязанными сообщать такую информацию;
к) за выполнением требований о запрете самовольного снятия или

перемещения плодородного слоя почвы;
л) за соблюдением требований о запрете сжигания стерни на землях

сельскохозяйственного назначения;
м) за межхозяйственным землеустройством землепользователей,

соблюдением ими межхозяйственного и внутрихозяйственного
землеустройства и ведением севооборотов;

н) за соблюдением порядка предоставления в пользование земельных
участков в водоохранных зонах и прибрежных полосах водных объектов;

о) за соблюдением установленных правил по ведению земельного
кадастра, геодезической и картографической деятельностью на территории
Приднестровской Молдавской Республики;



- 20 -

п) за выполнением требований и обязательных мероприятий по
улучшению земель и охране почв от ветровой, водной эрозии, оползней,
подтопления, заболачивания, вторичного засоления, иссушения, уплотнения,
зарастания сорняками, кустарником и мелколесьем и предотвращению других
процессов, ухудшающих качественное состояние земель;

р) обеспечивает участие в судебных спорах во всех судебных органах,
связанных с нарушением земельного законодательства;

с) за исполнением предписаний по вопросам соблюдения и устранения
нарушений земельного законодательства;

т) осуществляет иные функции, направленные на рациональное
комплексное использование, восстановление и охрану земельных ресурсов
Приднестровской Молдавской Республики в пределах своей компетенции.

1) проводит политику в области заповедного дела, подготовку и
представление Правительству Приднестровской Молдавской Республики
предложений о создании новых объектов и комплексов природно-заповедного
фонда, взятии под государственную охрану типичных природных территорий;

2) утверждает общеобязательные нормы, правила в сфере
функционирования, охраны, рационального использования объектов,
комплексов и территорий природно-заповедного фонда;

3) проводит мониторинг объектов и комплексов природно-заповедного
фонда, ведет учет объектов и комплексов природно-заповедного фонда;

4) разрабатывает, координирует и реализует программы развития
природно-заповедного фонда, программы научных исследований объектов и
комплексов природно-заповедного фонда;

5) координирует деятельность министерств, ведомств, юридических лиц и
граждан на территории Приднестровской Молдавской Республики в сфере
функционирования, охраны, рационального использования объектов,
комплексов и территорий природно-заповедного фонда;

6) развивает международные связи и сотрудничество в области
заповедного дела и сохранения биоразнообразия;

7) представляет Правительству Приднестровской Молдавской
Республики предложения и рекомендации о перепрофилировании и
модернизации хозяйственных объектов, загрязняющих объекты и комплексы
природно-заповедного фонда;

8) ведет Красную книгу Приднестровской Молдавской Республики;
и) в области охраны и мониторинга окружающей среды:
1) принимает участие в организации системы воспитания и образования

граждан в сфере эффективного и рационального природопользования;
2) принимает участие в подготовке доклада о состоянии окружающей

природной среды в республике;
3) осуществляет иные функции, направленные на охрану окружающей

природной среды;
к) по выработке и реализации государственной политики в области

мелиорации земель и механизации сельскохозяйственного производства, в том



- 21 -

числе безопасности гидротехнических сооружений (за исключением
гидроэлектростанций):

1) осуществляет государственное управление в области мелиорации
земель и механизации сельскохозяйственного производства;

2) осуществляет контроль за проведением мелиоративных мероприятий,
состоянием мелиоративных систем и отдельно расположенных
гидротехнических сооружений;

3) разрабатывает планы проведения мелиоративных и
противоэрозионных мероприятий по обеспечению плодородия почв земель
сельскохозяйственного назначения;

4) организует и координирует разработку и осуществление
государственных программ в области мелиорации земель и механизации
сельскохозяйственного производства;

5) организует учет и проведение мониторинга мелиорированных земель и
защитных дамб;

6) организует проведение государственной экспертизы проектов
реконструкции мелиоративных систем и отдельно расположенных
гидротехнических сооружений;

7) организует эксплуатацию и паспортизацию государственных
мелиоративных систем;

8) ведет Республиканский реестр гидротехнических сооружений;
л) вносит Правительству Приднестровской Молдавской Республики

проекты законов, нормативных правовых актов Правительства
Приднестровской Молдавской Республики и другие документы, по которым
требуется решение Правительства Приднестровской Молдавской Республики,
по вопросам, относящимся к установленной сфере ведения Министерства
сельского хозяйства и природных ресурсов, а также проект плана работы и
прогнозные показатели деятельности Министерства сельского хозяйства и
природных ресурсов;

м) проводит в установленном порядке конкурсы по контрактам на
поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для нужд Министерства
сельского хозяйства и природных ресурсов и подведомственных ему
организаций, а также на проведение научно-исследовательских работ для иных
государственных нужд в установленной сфере деятельности;

н) осуществляет функции главного распорядителя кредитов, а также
средств, поступающих в Республиканский экологический фонд
Приднестровской Молдавской Республики, в рамках предоставленных
действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики
полномочий;

н-1) согласовывает программы формирования и расходования средств
территориальных целевых бюджетных экологических фондов городов
(районов);

о) осуществляет функции получателя средств республиканского бюджета,
предусмотренных на содержание Министерства сельского хозяйства и



- 22 -

природных ресурсов, и реализацию возложенных на Министерство сельского
хозяйства и природных ресурсов функций;

п) утверждает штаты подведомственных организаций Министерства
сельского хозяйства и природных ресурсов;

р) организует профессиональную подготовку работников Министерства
сельского хозяйства и природных ресурсов, их переподготовку, повышение
квалификации и стажировку;

с) организует прием граждан, обеспечивает своевременное и полное
рассмотрение устных и письменных обращений граждан, принятие по ним
решений и направление ответов в установленный законодательством
Приднестровской Молдавской Республики срок;

т) в установленных законодательством случаях и порядке принимает
меры по привлечению к ответственности за правонарушения в
подведомственной сфере;

у) обеспечивает в пределах своей компетенции защиту сведений,
составляющих государственную тайну;

ф) взаимодействует в установленном порядке с органами
государственной власти иностранных государств и международными
организациями в установленной сфере деятельности;

х) осуществляет в соответствии с законодательством Приднестровской
Молдавской Республики работу по комплектованию, хранению, учету и
использованию архивных документов, образовавшихся в процессе
деятельности Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов;

ц) обобщает практику применения законодательства Приднестровской
Молдавской Республики в области агропромышленного комплекса,
ветеринарного и фитосанитарного благополучия, организации деятельности по
охране и рациональному использованию природных ресурсов, реализации
государственной политики в сфере геологического изучения и рационального
использования недр, проводит анализ реализации государственной политики в
данных сферах деятельности;

ч) проводит конференции, совещания и встречи, организует мероприятия
по вопросам, входящим в компетенцию Министерства сельского хозяйства и
природных ресурсов;

ш) учреждает в установленном порядке печатные средства массовой
информации для публикации нормативных правовых актов в установленной
сфере деятельности, официальных объявлений, размещения других материалов
по вопросам, отнесенным к компетенции Министерства сельского хозяйства и
природных ресурсов и подведомственных ему организаций;

щ) осуществляет иные функции в установленной сфере деятельности,
если такие функции предусмотрены законами, нормативными правовыми
актами Президента Приднестровской Молдавской Республики и Правительства
Приднестровской Молдавской Республики.



- 23 -

4. Полномочия Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов
8. Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов с целью

реализации закрепленных задач и функций в установленной сфере
деятельности наделяется следующими полномочиями:

а) издавать в пределах своей компетенции, в том числе совместно с
другими органами государственной власти, приказы, инструкции, положения,
методические рекомендации и разъяснения, иные правовые акты как
нормативного, так и ненормативного характера, включая акты, обязательные
для исполнения всеми исполнительными органами государственной власти и
управления, давать разъяснения по ним;

б) участвовать в деятельности координационных и консультативных
органов Приднестровской Молдавской Республики;

в) запрашивать у министерств и ведомств, организаций Приднестровской
Молдавской Республики информацию, необходимую для осуществления
возложенных на Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов
задач и функций;

г) через средства массовой информации, различные массовые
мероприятия постоянно информировать общественность о ходе реализации
государственных программ в области агропромышленного комплекса,
ветеринарного и фитосанитарного благополучия, организации деятельности по
охране и рациональному использованию природных ресурсов, реализации
государственной политики в сфере геологического изучения и рационального
использования недр;

д) взаимодействовать с общественными организациями по вопросам,
находящимся в ведении Министерства сельского хозяйства и природных
ресурсов;

е) проводить проверки, в том числе по вопросам финансово-
хозяйственной деятельности, использования имущества находящихся в ведении
Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов организаций;

ж) привлекать в установленном порядке для проработки вопросов,
отнесенных к сфере деятельности Министерства сельского хозяйства и
природных ресурсов, научные и иные организации, ученых и специалистов;

з) создавать координационные и совещательные органы (советы,
комиссии, группы, коллегии), в том числе межведомственные, в установленной
сфере деятельности;

и) приобретать научно-техническое оборудование, бланочную
продукцию;

к) принимать установленные законодательством Приднестровской
Молдавской Республики меры по привлечению к ответственности за
правонарушения в подведомственной сфере;

л) учреждать в установленном порядке знаки отличия в установленной
сфере деятельности и награждать ими работников Министерства сельского
хозяйства и природных ресурсов и находящихся в ведении Министерства



- 24 -

сельского хозяйства и природных ресурсов организаций, учреждений, других
лиц, осуществляющих деятельность в установленной сфере;

м) осуществлять в установленном порядке внешнеэкономическую
деятельность и международное сотрудничество.

н) посредством проведения мероприятий по контролю (надзору)
осуществлять государственный контроль (надзор) за соблюдением земельного
законодательства Приднестровской Молдавской Республики, использованием и
охраной земель, находящихся в ведении республиканских органов власти,
фитосанитарный контроль (надзор) в отношении земельных участков категории
"земли сельскохозяйственного назначения" и "земли государственного
резервного фонда" на предмет соблюдения мер по борьбе, своевременной
ликвидации очагов произрастания и предотвращению распространения
карантинного сорняка амброзии полыннолистной, юридическими лицами,
физическими лицами, в том числе индивидуальными предпринимателями;

о) применять меры административного взыскания к юридическим лицам,
независимо от организационно-правовой формы и формы собственности, а
также к физическим лицам, в том числе индивидуальным предпринимателям,
допустившим нарушения действующего законодательства и других
нормативных правовых актов Приднестровской Молдавской Республики в
области земельных отношений и фитосанитарного благополучия, защиты и
карантина растений в пределах установленной компетенции;

п) рассматривать в пределах своей компетенции дела об
административных правонарушениях;

р) привлекать в необходимых случаях в установленном законом порядке
для осуществления своих задач и функций иных работников органов
государственной власти;

с) выдавать обязательные для исполнения предписания:
1) об устранении выявленных нарушений действующего

законодательства и иных правовых актов Приднестровской Молдавской
Республики;

2) о приостановлении деятельности проверяемых юридических лиц,
физических лиц, в том числе индивидуальных предпринимателей, или тех ее
видов, которые могут нанести ущерб жизни и здоровью людей;

т) выдавать представления для принятия мер по устранению выявленных
нарушений;

у) передавать в соответствующих случаях материалы в
правоохранительные органы для рассмотрения вопросов по привлечению
виновных лиц к ответственности;

ф) обращаться в суд, быть истцом, ответчиком и третьим лицом;
х) в случае выявления административных правонарушений в

поднадзорных сферах составлять протоколы об административных
правонарушениях в соответствии с действующим законодательством
Приднестровской Молдавской Республики;



- 25 -

х-1) разрабатывает лицензионные требования и условия, осуществляет
контроль за их соблюдением по следующим видам деятельности:

1) проведение работ по активному воздействию на
гидрометеорологические и геофизические процессы и явления;

2) выполнение маркшейдерских работ;
3) геодезическая и картографическая деятельность;
4) производство, переработка в целях реализации, а также утилизация

пестицидов и агрохимикатов ограниченного использования, которые имеют
установленную в результате государственных испытаний пестицидов
и агрохимикатов повышенную вероятность негативного воздействия на
здоровье людей и окружающую природную среду;

5) ветеринарная деятельность;
6) фармацевтическая деятельность в сфере обращения лекарственных

средств для ветеринарного применения;
7) добыча гидроминеральных ресурсов;
8) геологическое изучение, использование недр, связанное с добычей

полезных ископаемых;
9) экспорт зерновых, масличных и технических культур;
х-2) выдает заключения о соответствии соискателя лицензии (лицензиата)

лицензионным требованиям и условиям с проведением проверки соискателя
лицензии (лицензиата) (в случае, если законодательными актами
Приднестровской Молдавской Республики предусмотрена необходимость
наличия данного заключения для получения лицензии);

ц) осуществлять иные полномочия в соответствии с действующим
законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

5. Организация деятельности Министерства сельского хозяйства и
природных ресурсов

9. Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов возглавляет
министр сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской
Молдавской Республики (далее - министр), назначаемый и освобождаемый от
должности Президентом Приднестровской Молдавской Республики по
предложению Председателя Правительства Приднестровской Молдавской
Республики.

Министр по должности является Главным государственным инспектором
в соответствующей компетенции сфере.

10. Министр имеет первого заместителя и заместителей, назначаемых и
освобождаемых от должности по его представлению Председателем
Правительства Приднестровской Молдавской Республики.

Первый заместитель министра и заместители министра являются
заместителями Главного государственного инспектора в соответствующей
компетенции сфере.

11. Министр:



- 26 -

а) руководит на принципах единоначалия деятельностью Министерства
сельского хозяйства и природных ресурсов, координирует и контролирует
деятельность находящихся в ведении Министерства сельского хозяйства и
природных ресурсов организаций;

б) самостоятельно принимает решения по вопросам, отнесенным к
компетенции Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов;

в) обеспечивает выполнение возложенных на Министерство сельского
хозяйства и природных ресурсов задач и функций;

г) распределяет обязанности между заместителями министра,
устанавливает обязанности и определяет ответственность руководителей
структурных подразделений Министерства сельского хозяйства и природных
ресурсов;

д) учреждает ведомственные награды и награждает ими, применяет иные
виды поощрения (объявление благодарности, выдача премии, награждение
ценным подарком, почетной грамотой и так далее), представляет в
установленном порядке особо отличившихся работников к награждению
государственными наградами и присвоению почетных званий Приднестровской
Молдавской Республики;

е) отменяет противоречащие законодательству в подведомственной сфере
решения руководителей подведомственных организаций;

ж) в пределах своей компетенции принимает ведомственные правовые
акты, а также совместные приказы и инструкции с руководителями других
министерств и ведомств Приднестровской Молдавской Республики;

з) обеспечивает исполнение и соблюдение действующих в
Приднестровской Молдавской Республике актов законодательства в сфере
деятельности Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов;

и) обеспечивает в пределах своих полномочий реализацию и обеспечение
прав и законных интересов физических и юридических лиц в
подведомственной сфере;

к) организует работу по подготовке проектов правовых актов
Приднестровской Молдавской Республики, даче заключений на проекты
правовых актов, затрагивающих деятельность Министерства сельского
хозяйства и природных ресурсов;

л) вносит в установленном порядке на рассмотрение проекты
нормативных правовых актов по вопросам, входящим в компетенцию
Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов;

м) издает в пределах своей компетенции приказы, распоряжения,
утверждает инструкции и дает указания, подлежащие обязательному
исполнению работниками Министерства сельского хозяйства и природных
ресурсов, а также подведомственными организациями;

н) заключает договоры от имени Министерства сельского хозяйства и
природных ресурсов, подписывает финансовые и иные документы в пределах
предоставленных полномочий;



- 27 -

о) распоряжается средствами, выделенными Министерству сельского
хозяйства и природных ресурсов в соответствии с направлениями их
использования, установленными действующим законодательством;

п) организует планирование и учет доходов и расходов Министерства
сельского хозяйства и природных ресурсов;

р) утверждает штатное расписание Министерства сельского хозяйства и
природных ресурсов в соответствии с утвержденной структурой и предельной
штатной численностью;

с) утверждает положения о структурных подразделениях Министерства
сельского хозяйства и природных ресурсов, уставы подведомственных
организаций и смету доходов и расходов на их содержание в пределах
утвержденных на соответствующий период бюджетных ассигнований;

т) назначает в установленном порядке на должность и освобождает от
должности работников Министерства сельского хозяйства и природных
ресурсов и руководителей подведомственных организаций в соответствии с
действующим законодательством;

у) организует разработку проекта плана и прогноза показателей
деятельности Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов, отчета
об их исполнении, осуществляет контроль их исполнения;

ф) участвует в заседаниях Правительства Приднестровской Молдавской
Республики, Президиума Правительства Приднестровской Молдавской
Республики, Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики,
организует представление интересов Министерства сельского хозяйства и
природных ресурсов в органах государственной власти, организациях, а также
за пределами Приднестровской Молдавской Республики;

х) организует работу с заявлениями, жалобами и предложениями граждан
и организаций;

ц) координирует и контролирует деятельность подведомственных
организаций;

ч) выполняет поручения Президента Приднестровской Молдавской
Республики, Правительства Приднестровской Молдавской Республики,
Председателя Правительства Приднестровской Молдавской Республики и его
заместителей и организует работу Министерства сельского хозяйства и
природных ресурсов в данном направлении;

ш) обеспечивает выполнение функций государственного заказчика
республиканских и иных программ развития в подведомственной сфере;

щ) обеспечивает взаимодействие с органами государственной власти и
иными организациями по вопросам деятельности Министерства сельского
хозяйства и природных ресурсов;

ы) участвует по поручению Президента Приднестровской Молдавской
Республики, Председателя Правительства Приднестровской Молдавской
Республики в работе внутриведомственных, межведомственных и
межправительственных совещаний, комиссий и рабочих групп по вопросам,



- 28 -

входящим в компетенцию Министерства сельского хозяйства и природных
ресурсов;

э) участвует в осуществлении межгосударственного сотрудничества в
подведомственной сфере;

ю) осуществляет иные полномочия и функциональные обязанности в
соответствии с действующим законодательством.

12. Министр несет персональную ответственность за:
а) выполнение возложенных на Министерство сельского хозяйства и

природных ресурсов задач и функций и организацию его деятельности;
б) неисполнение или ненадлежащее исполнение своих функциональных

обязанностей;
в) правонарушения, совершенные в процессе осуществления своей

деятельности.
13. В случае временного отсутствия министра его обязанности исполняет

первый заместитель министра.
Под временным отсутствием министра подразумеваются случаи

нахождения министра в служебной командировке, отпуске или отсутствия по
причине временной нетрудоспособности.

14. Заместитель министра руководствуется в своей деятельности
Конституцией Приднестровской Молдавской Республики, конституционными
законами, законами, актами Президента Приднестровской Молдавской
Республики и Правительства Приднестровской Молдавской Республики,
иными правовыми актами Приднестровской Молдавской Республики, а также
настоящим Положением.

15. Заместитель министра:
а) организует работу подведомственных ему структурных подразделений

Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов и несет
ответственность за возглавляемые им направления деятельности;

б) обеспечивает выполнение возложенных на Министерство сельского
хозяйства и природных ресурсов задач и функций;

в) обеспечивает исполнение и соблюдение действующих в
Приднестровской Молдавской Республике актов законодательства;

г) дает указания и подписывает документы в пределах предоставленных
полномочий;

д) своевременно и качественно выполняет поручения министра;
е) участвует в работе по подготовке проектов правовых актов

Приднестровской Молдавской Республики, даче заключений на проекты
правовых актов, затрагивающих деятельность Министерства сельского
хозяйства и природных ресурсов;

ж) участвует в организации работы с заявлениями, жалобами и
предложениями граждан и организаций;

з) содействует в координации и осуществлении контроля деятельности
подведомственных организаций;



- 29 -

и) участвует в обеспечении взаимодействия с органами государственной
власти и иными организациями по вопросам деятельности Министерства
сельского хозяйства и природных ресурсов;

к) участвует в организации представления интересов Министерства
сельского хозяйства и природных ресурсов в органах государственной власти,
организациях, а также за пределами Приднестровской Молдавской Республики;

л) участвует по поручению министра в работе внутриведомственных,
межведомственных и межправительственных совещаний, комиссий и рабочих
групп по вопросам, входящим в компетенцию Министерства сельского
хозяйства и природных ресурсов;

м) вносит министру предложения по улучшению деятельности
Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов;

н) вносит министру предложения о принятии на работу работников
Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов, о поощрении
работников или о наложении на них дисциплинарного взыскания;

о) осуществляет иные полномочия и функциональные обязанности в
соответствии с действующим законодательством, с утвержденным министром
распределением функциональных обязанностей заместителей и положениями о
структурных подразделениях, определяемых и утверждаемых министром.

16. В Министерстве сельского хозяйства и природных ресурсов
образуется коллегия, в состав которой входят: министр (председатель
коллегии), заместители министра, руководящие работники системы
Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов, а также иные
специалисты в сфере землепользования, агропромышленного комплекса,
природопользования и охраны окружающей среды, мелиорации и механизации
сельскохозяйственного производства.

Коллегия на своих заседаниях рассматривает наиболее важные вопросы
деятельности Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов.

Решения коллегии Министерства сельского хозяйства и природных
ресурсов реализуются приказами министра. В случае разногласий между
министром и коллегией министр реализует свое решение. О возникших
разногласиях министр информирует Председателя Правительства
Приднестровской Молдавской Республики.

17. При Министерстве сельского хозяйства и природных ресурсов могут
быть образованы научно-технические, общественные и иные советы.

Состав советов и положения о них утверждаются министром.
18. Работники системы Министерства сельского хозяйства и природных

ресурсов имеют служебное удостоверение единого образца.
19. Специально определенный перечень должностных лиц Министерства

сельского хозяйства и природных ресурсов имеет право ношения форменной
одежды и знаков различия в порядке, установленном нормативными правовыми
актами Приднестровской Молдавской Республики.



- 30 -

20. Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов
осуществляет руководство, координацию и контроль деятельности
находящихся в его ведении организаций.

21. Министерство сельского хозяйства и природных ресурсов
устанавливает единый порядок формирования и представления отчетности
подведомственных Министерству сельского хозяйства и природных ресурсов
организаций, а также представляет сводный отчет об их работе в органы
статистики.

22. Финансирование системы Министерства сельского хозяйства и
природных ресурсов осуществляется за счет средств государственного бюджета
Приднестровской Молдавской Республики.



- 31 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 10 августа 2017 года № 200

СТРУКТУРА
Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской

Молдавской Республики

1. Руководство Министерства.
2. Управление развития агропромышленного комплекса:
а) отдел растениеводства и фитосанитарии;
б) отдел ветеринарии и животноводства;
в) отдел развития предпринимательства и инвестиционной деятельности;
г) отдел мелиорации и механизации;
3. Исключен(-а);
4. Исключен(-а);
5. Управление землепользования:
а) отдел землепользования;
б) отдел земельного кадастра и геодезии;
в) отдел государственного земельного контроля (надзора).
6. Управление водных и рыбных ресурсов.
7. Управление геологии и недропользования.
8. Исключен(-а);
9. Управление правового обеспечения, государственной службы и

кадровой политики;
10. Финансово-экономическое управление:
а) финансовый отдел;
б) плановый отдел;
11. Отдел информационного обеспечения;
12. Отдел организационного и документационного обеспечения;
13. Управление материально-технического обеспечения;
14. Территориальные управления при Министерстве сельского хозяйства

и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики:
а) Управление сельского хозяйства и природных ресурсов по городу

Тирасполь и городу Днестровск;
б) Бендерское управление сельского хозяйства и природных ресурсов;
в) Слободзейское управление сельского хозяйства и природных ресурсов;
г) Григориопольское управление сельского хозяйства и природных

ресурсов;
д) Дубоссарское управление сельского хозяйства и природных ресурсов;
е) Рыбницкое управление сельского хозяйства и природных ресурсов;
ж) Каменское управление сельского хозяйства и природных ресурсов.



- 32 -

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 10 августа 2017 года № 200

Перечень организаций,
подведомственных Министерству сельского хозяйства

и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики

1. Государственное учреждение «Республиканский
гидрометеорологический центр» (103,75 штатной единицы).

2. Государственное учреждение «Республиканский ботанический сад»
(35 штатных единиц).

3. Государственное учреждение «Республиканский центр ветеринарно-
санитарного и фитосанитарного благополучия» (144,5 штатной единицы,
находящиеся на бюджетном финансировании).

4. Государственное унитарное предприятие «Природоохранный центр».
5. Государственное унитарное предприятие «Геологоразведка».
6. Государственное унитарное предприятие «Республиканские

оросительные системы».
7. Государственное унитарное предприятие «Приднестровский научно-

исследовательский институт сельского хозяйства».


